Quinta, 16 de outubro de 2025 | VOL: 9 | Nº 597 | ISSN 2966-4829

Índice

CHEFE DE GABINETE ....................................................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 195, DE 16 DE OUTUBRO DE 2025 ............................................................................... 2
PORTARIA Nº 196, DE 16 DE OUTUBRO DE 2025 ............................................................................... 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE .......................................................................................... 4
AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA ................................................................................................. 4

ERRATA - EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2025.LOC ..................................................................... 4
AVISO DE CHAMADA PUBLICA ...................................................................................................... 5

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2025-SEMUS ................................................................. 5
ATA DE REUNIÃO .............................................................................................................................. 6

ATA DA ELEIÇÃO DA DIRETORIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
CIDELÂNDIA/MA .............................................................................................................................. 6
ATA DE POSSE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CIDELÂNDIA/MA ....... 6

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS ........................................... 7
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE JULGAMENTO DE RECURSO ..................................................... 7

EXTRATO DO TERMO DE JULGAMENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO .................................. 7
EXTRATO DO TERMO DE JULGAMENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO .................................. 8
EXTRATO DO TERMO DE JULGAMENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO .................................. 8

Página 1/10

Quinta, 16 de outubro de 2025 VOL: 9 | Nº 597
ISSN 2966-4829

CHEFE DE GABINETE

PORTARIA

PORTARIA Nº 195, DE 16 DE OUTUBRO DE 2025

  PORTARIA Nº 195, DE 16 DE OUTUBRO DE 2025

“Dispõe sobre a nomeação de membros para compor Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência
e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA, Estado do Maranhão, EUSTÁQUIO

SAMPAIO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear os membros titulares e suplente para compor o Conselho Municipal dos

Direitos da Pessoa com Deficiência, de acordo com o disposto na Lei Municipal n° 206/2014,

mandato: setembro de 2025 a setembro de 2027, fica composto pelos membros abaixo

relacionados:

Poder Público:

Titular

Suplente

Representatividade

Paula Camelo Brito Silva
Gualberto

Poliana Figueiredo de Sousa

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social

Raquel Sobral Ribeiro

Maria Madalena dos Santos
Silva

Secretaria Municipal de Saúde

Página 2/10

Quinta, 16 de outubro de 2025 VOL: 9 | Nº 597
ISSN 2966-4829

Maria Alves de Sousa Araujo

Zeanecassia Sousa Viana

Secretaria Municipal de
Educação

Nicácio Pessoa Macedo

Júlio Iglesias Batistas de
Oliveira

Secretaria Municipal de Esporte
e lazer

Lais Gardênia Oliveira Soares

Adriana Sousa Silva

Secretaria Municipal de
Administração e Finanças

Sociedade Civil:

Titular

Substituto/Suplente

Representatividade

 Francisco das Chagas Vieira
dos Santos

Manoel Regivaldo da Silva
Gomes

Associação de Moradores de
Palmeirândia

Jose da Silva David

Raimunda Barrozo santos

Igreja Nova Aliança

Robson Gonçalves de
Carvalho

Samuel Ferreira Costa

Associação de Moradores José
Sampaio

 Clean Gomes Costa das
Chagas

 Manoel Silva Soares

Assembleia de Deus
Comadesma

Lemoel Gonçalves de Souza

Laura Barbosa da Silva

Igreja Assembleia de Deus
Missão

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroativos ao dia

01 de setembro de 2025.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 16

DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE 2025.

Página 3/10

Quinta, 16 de outubro de 2025 VOL: 9 | Nº 597
ISSN 2966-4829

EUSTÁQUIO SAMPAIO

Prefeito Municipal

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO
Chefe de Gabinete

Código identificador: $I1K9SNQMsyS

PORTARIA Nº 196, DE 16 DE OUTUBRO DE 2025

  PORTARIA Nº 196, DE 16 DE
OUTUBRO DE 2025

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA DIRETORIA
DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CIDELÂNDIA – MA PARA O BIÊNIO 2025-2027”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIDELÂNDIA, ESTADO
DO MARANHÃO, Sr. EUSTÁQUIO SAMPAIO no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a Lei Orgânica do Município, bem
como, a Lei Municipal nº 007/1997, alterada pela Lei Municipal nº
324/2022.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear, JONAS NERIS FILHO,

como Presidente do Conselho Municipal de

Saúde, LUSENY DOS SANTOS

OLIVEIRA como Vice-Presidente,

ZAYLLANE SOUSA ROSA como

Secretária, ROBERVAL PEREIRA DOS

SANTOS como segundo secretário,

indicado pela plenária do Conselho

Municipal de Saúde no dia 15/10/2025,

devendo assim ser considerado a partir

desta data.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir

da data de sua assinatura, revogadas as

disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

CIDELÂNDIA, ESTADO DO MARANHÃO,

AOS 16 DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE

2025.

EUSTÁQUIO SAMPAIO

Prefeito Municipal

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO
Chefe de Gabinete

Código identificador: ulurrr1hlhc20251016181017

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA

ERRATA - EXTRATO DE CONTRATO Nº

007/2025.LOC

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CIDELÂNDIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº
007/2025.LOC

Página 4/10

Quinta, 16 de outubro de 2025 VOL: 9 | Nº 597
ISSN 2966-4829

Extrato de Contrato Publicado no Diário
Oficial do Município - DOM, na página 02 no

dia 03/09/2025.

ONDE SE LÊ: ... LOCATÁRIO; e do outro lado
a senhora GIZELE LOPES SAMPAIO,
brasileira, portadora do RG nº 72913997-2
SESP/MA e CPF nº 643.585.183-20.

 LEIA-SE: ... Posto de Combustíveis Cidelândia Ltda, inscrita no CNPJ
(MF) sob o n.º 06.931.646/0001-79.

 Cidelândia – MA, 16 de outubro de 2025. Maxwell de Carvalho Oliveira -
Secretário Municipal de Saúde.

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO
Chefe de Gabinete

Código identificador: $o9F/qxE5ce6

AVISO DE CHAMADA PUBLICA

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº

004/2025-SEMUS

  AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
004/2025-SEMUS

O Município de Cidelândia através do

Fundo Municipal de Saúde, conforme Lei Federal

nº 14.133/2021 de 01 de abril de  2021 e suas

alterações, da Lei Complementar nº 123/06, da

Lei Federal nº Lei n° 8.078/1990 e Portaria  nº

001/2025 - SEMUS de 11 de março de

2025, Portaria 1.606 GM/MS DE 11/09/2001,

Portaria 2.567 GM/MS DE 25/11/2016, e demais

legislações aplicáveis, TORNA PÚBLICO que no

período de 20 de outubro de 2025 a 31 de outubro

de 2025 no

Portal www.licitacidelandiama.com.br, estarão

abertas as inscrições para o Chamamento Público

para o CREDENCIAMENTO de prestadores de

serviços de apoio diagnóstico – pessoa jurídica,

em caráter complementares ao Sistema Único de

Saúde para Prestação de serviços de saúde,

consistentes na realização de exames

especializados destinados a pacientes da rede

municipal de saúde do Município de Cidelândia –

MA, conforme determina a Lei Federal nº

8.080/90, nos termos e condições constantes no

presente Edital na forma do disposto no artigo 78,

inciso I, da Lei nº 14.133/2021.

O credenciamento será executado em

conformidade com o que dispõe a Constituição da

República, em especial os seus artigos 196 e

seguintes; as Leis n° 8.080/1990 e nº 8.142/1990;

as normas gerais da Lei n° 14.133/2021 e demais

disposições legais e regulamentares aplicáveis ao

procedimento.

Esclarecimentos relativo ao presente

chamamento público e as condições para

atendimento das obrigações necessárias ao

cumprimento de seu objeto, serão realizados

através do Portal

de www.licitacidelandiama.com.br.

Cidelândia - MA, 16 de outubro de 2024.

Página 5/10

http://www.licitamontesaltosma.com.br
http://www.licitamontesaltosma.com.br

Quinta, 16 de outubro de 2025 VOL: 9 | Nº 597
ISSN 2966-4829

Maxwell de Carvalho Oliveira

Secretário Municipal de Saúde
Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO

Chefe de Gabinete
Código identificador: fqxuqpkluiv20251016181056

ATA DE REUNIÃO

ATA DA ELEIÇÃO DA DIRETORIA DO CONSELHO

MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE

CIDELÂNDIA/MA

  ATA DA ELEIÇÃO DA DIRETORIA DO

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO

MUNICÍPIO DE CIDELÂNDIA/MA

Aos quinze dias do mês de outubro do ano

de dois mil e vinte e cinco, logo após a

solenidade de posse dos conselheiros,

realizada no Auditório do Hospital Municipal

Maricota, foi iniciada a reunião com a

finalidade de eleger a nova diretoria da Mesa

diretora do Conselho Municipal de Saúde

(CMS), conforme disposto no Regimento

Interno e na legislação vigente do controle

social do Sistema Único de Saúde. A sessão

foi conduzida pelo Secretário Municipal de

Saúde, Maxwell de Carvalho Oliveira, que

iniciou os trabalhos destacando a

importância da organização do conselho

para o acompanhamento e deliberação das

políticas públicas de saúde no município. Em

seguida, procedeu-se à abertura do

processo de eleição da Mesa Diretora. Após

manifestações e indicações dos

conselheiros, e de acordo com votação entre

os presentes, foram eleitos para compor a

diretoria do Conselho Municipal de Saúde de

Cidelândia/MA os seguintes membros: Jonas

Neris Filho, como Presidente do Conselho

Municipal de Saúde, Luseny dos Santos

Oliveira como Vice-Presidente, Zayllane

Sousa Rosa como Secretária, Roberval

Pereira dos Santos como segundo

secretário, indicada pela plenária do CMS e

considerada oficialmente eleita a partir desta

data. Após a eleição, foi concedida a palavra

aos conselheiros para comunicações e

encaminhamentos. O conselheiro Jonas

Neris Filho ressaltou a importância de que,

na próxima reunião ordinária do Conselho,

seja discutida e definida a agenda anual de

reuniões ordinárias, com o objetivo de

garantir organização e participação efetiva

dos membros. Na oportunidade, o Secretário

Municipal de Saúde, Maxwell de Carvalho

Oliveira, agradeceu a presença de todos.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a

reunião, a presente ata, que será lida,

aprovada e assinada pelos conselheiros

presentes. Cidelândia/MA, 15 de outubro de

2025.

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO
Chefe de Gabinete

Código identificador: $oU9D0FCiJk6

ATA DE POSSE DO CONSELHO MUNICIPAL DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CIDELÂNDIA/MA

  ATA DE POSSE DO CONSELHO

MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE

CIDELÂNDIA/MA

Aos quinze dias do mês de outubro do ano

de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, no

Auditório do Hospital Municipal Maricota, foi

realizada a solenidade de

Página 6/10

Quinta, 16 de outubro de 2025 VOL: 9 | Nº 597
ISSN 2966-4829

posse dos novos membros do Conselho

Municipal de Saúde de Cidelândia/MA,

eleitos durante a Conferência Municipal de

Saúde. A reunião foi presidida pelo

Secretário Municipal de Saúde, Senhor

Maxwell de Carvalho Oliveira, a qual deu

posse aos membros titulares e suplentes dos

diversos segmentos que compõem o

conselho. Estiveram presentes os seguintes

conselheiros eleitos: Segmento: Governo

Titular: Maxwell de Carvalho Oliveira;

Suplente: Quercinone Abreu da Silva; Titular:

Jonas Neris Filho; Suplente: Maria Madalena

dos Santos Silva. Segmento: Trabalhadores

de Saúde Titular: Aldina Pereira Lopes da

Silva; Suplente: Patrícia Rodrigues Gomes

Santos; Titular: Roberval Pereira dos Santos;

Suplente: Maria Scalabriny Santana

Furtuoso. Segmento: Usuários Titular:

Luseny dos Santos Oliveira; Suplente: Maria

do Socorro Alencar; Titular: Kátia Maria

Horas da Silva; Suplente: Jaqueline Silva

Brito; Titular: Cássio Cirqueira Santos;

Suplente: Lemoel Gonçalves de Souza;

Titular: Zayllane Sousa Rosa; Suplente:

Rodrigues Alves Ramos. O Secretário

Municipal de Saúde, ao fazer uso da palavra,

ressaltou a importância do Conselho

Municipal de Saúde como uma instância

deliberativa, fiscalizadora e propositiva das

políticas públicas de saúde no município,

enfatizando a necessidade de um trabalho

conjunto e comprometido com os interesses

da população. Em seguida, foi concedida a

palavra ao assessor técnico da Secretaria

Municipal de Saúde, que destacou o papel

fundamental do conselheiro de saúde no

fortalecimento do controle social e do

Sistema Único de Saúde. Na sequência, o

secretário municipal de saúde procedeu à

posse dos membros conselheiros. Após a

cerimônia de posse, os novos conselheiros

tiveram a oportunidade de fazer breves

manifestações, reafirmando seu

compromisso com a melhoria dos serviços

de saúde no município. Eu, Jonas Neris

Filho, fui convidado a redigir esta ata, a qual

será lida, aprovada e assinada por mim e

pelos demais presentes. Não havendo mais

assuntos a tratar, a cerimônia de posse foi

encerrada, e lavrou-se a presente ata.

Cidelândia/MA, 15 de outubro de 2025.

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO
Chefe de Gabinete

Código identificador: alnnqlsqfht20251016181047

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
JULGAMENTO DE RECURSO

EXTRATO DO TERMO DE JULGAMENTO DO

RECURSO ADMINISTRATIVO

  EXTRATO DO TERMO DE JULGAMENTO
DO RECURSO ADMINISTRATIVO

Processo Adm. nº 014/2025 – Pregão
Eletrônico nº 004/2025.

Objeto: Registro de preços para eventual
contratação de empresa para prestação de
serviços de locação de máquinas e veículos
pesados para o Município de
Cidelândia/MA.

Recorrente: Almeida Empreendimentos Construções e Serviços Ltda

Recorrida: I S Lima Construção e Locação Ltda

Página 7/10

Quinta, 16 de outubro de 2025 VOL: 9 | Nº 597
ISSN 2966-4829

Após análise do Termo de Julgamento do
recurso interposto por Almeida
Empreendimentos Construções e Serviços
Ltda, o Secretário Municipal de
Administração e Finanças RATIFICA a
decisão do Pregoeiro, mantendo a
habilitação e classificação da empresa
I S Lima Construção e Locação Ltda e
negando provimento ao recurso da
recorrente. Determinada a remessa dos
autos para adjudicação e homologação do
certame.

Data: 26 de agosto de 2025.

Pregoeiro: Fabiano Aguiar dos Santos –
Portaria nº 084/2025.

Ratificação: Chrosthof Vargas Sampaio –
Secretário Municipal de Administração e
Finanças.

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO
Chefe de Gabinete

Código identificador: $jHVmw44nYSR

EXTRATO DO TERMO DE JULGAMENTO DO
RECURSO ADMINISTRATIVO
  EXTRATO DO TERMO DE JULGAMENTO

DO RECURSO ADMINISTRATIVO

Processo Administrativo n.º 014/2025 –
Pregão Eletrônico n.º 004/2025

Objeto: Registro de Preços para eventual
contratação de empresa para prestação de
serviços de locação de máquinas e veículos
pesados, para atender as necessidades da
Administração Municipal.

Recorrente: Almeida Empreendimentos
Construções e Serviços Ltda.
Recorrida: T A Mendes Sousa Comércio e
Serviços Ltda.

Síntese da Decisão: O Pregoeiro, após
analisar as razões e contrarrazões

apresentadas, conheceu do recurso
interposto pela empresa Almeida
Empreendimentos Construções e Serviços
Ltda. e, no mérito, negou?lhe provimento,
mantendo a habilitação da empresa T A
Mendes Sousa Comércio e Serviços Ltda.,
por restar demonstrada a regularidade da
documentação exigida no edital.
Determina?se o encaminhamento dos
autos à autoridade superior para
homologação e demais providências.

Data: 26 de agosto de 2025.

Pregoeiro: Fabiano Aguiar dos Santos –
Portaria nº 084/2025.

Ratificação: Chrosthof Vargas Sampaio –
Secretário Municipal de Administração e
Finanças.

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO
Chefe de Gabinete

Código identificador: $A0FBZsVbOQP

EXTRATO DO TERMO DE JULGAMENTO DO
RECURSO ADMINISTRATIVO
  EXTRATO DO TERMO DE JULGAMENTO

DO RECURSO ADMINISTRATIVO

Pregão Eletrônico nº 004/2025 – Processo

Administrativo nº 014/2025

Objeto: Registro de preços para eventual
contratação de empresa para prestação de
serviços de locação de máquinas e veículos
pesados, destinados a atender as
necessidades da Administração Municipal.

Recorrente: S. W. M. Construções e
Empreendimentos Ltda.

Recorrida: Almeida Empreendimentos
Construções e Serviços Ltda.

Decisão: O Pregoeiro, no uso das

Página 8/10

Quinta, 16 de outubro de 2025 VOL: 9 | Nº 597
ISSN 2966-4829

atribuições conferidas pela Portaria nº
084/2025, analisou o recurso interposto pela
empresa S. W. M. Construções e
Empreendimentos Ltda. e decidiu negar
provimento, mantendo a habilitação da
empresa Almeida Empreendimentos
Construções e Serviços Ltda. e
determinando o prosseguimento regular do
certame.

Data: 25 de agosto de 2025.

Pregoeiro: Fabiano Aguiar dos Santos –
Portaria nº 084/2025.

Ratificação: Chrosthof Vargas Sampaio –
Secretário Municipal de Administração e
Finanças.

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO
Chefe de Gabinete

Código identificador: a9mmljmirk420251016181001

Página 9/10

Quinta, 16 de outubro de 2025 VOL: 9 | Nº 597
ISSN 2966-4829

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Gabinete do Prefeito
Avenida Senador La Roque

Cep: 65.921-000

EUSTÁQUIO SAMPAIO
Prefeito Municipal

FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO
Chefe de Gabinete

Informações: faleconosco@cidelandia.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 10/10

http://www.tcpdf.org

	Índice
	CHEFE DE GABINETE
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 195, DE 16 DE OUTUBRO DE 2025
	PORTARIA Nº 196, DE 16 DE OUTUBRO DE 2025

	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA
	ERRATA - EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2025.LOC

	AVISO DE CHAMADA PUBLICA
	AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2025-SEMUS

	ATA DE REUNIÃO
	ATA DA ELEIÇÃO DA DIRETORIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CIDELÂNDIA/MA
	ATA DE POSSE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CIDELÂNDIA/MA

	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	TERMO DE RATIFICAÇÃO DE JULGAMENTO DE RECURSO
	EXTRATO DO TERMO DE JULGAMENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO
	EXTRATO DO TERMO DE JULGAMENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO
	EXTRATO DO TERMO DE JULGAMENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO

		2025-10-17T00:10:02+0000
	MUNICIPIO DE CIDELANDIA:01610134000197 1